
    LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETAS

SPRENDIMAS
DĖL GYDYTOJŲ RENGIMO IŠŠŪKIŲ IR PROBLEMATIKOS

2023 m. birželio 14 d.  Nr. 111-S-18
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetas (toliau – Komitetas), 

2023  m.  gegužės  12  d.  surengęs išvažiuojamąjį  posėdį  į  Lietuvos  sveikatos  mokslų

universiteto ligoninę Kauno klinikas (toliau – Kauno klinikos),

išklausęs  ir  įvertinęs  Komiteto  posėdyje  pristatytą  Lietuvos sveikatos  mokslų universiteto

(toliau – LSMU) vadovybės atstovų informaciją apie sveikatos mokslų studijas LSMU, pasiekimus

bei perspektyvas, taip pat rezidentūros studijų naujoves ir galimybes, medicinos studentų ir rezidentų

atstovų pranešimus  apie  studentų  patirtis  pakeliui  į  sveikatos  priežiūros  sistemą bei  rezidentūros

studijų iššūkius bei aktualijas,

surengęs atvirą diskusiją su medicinos studentais ir gydytojais rezidentais medicinos studijų

kokybės, rezidentų darbo sąlygų ir kitais aktualiais klausimais,

teigiamai vertindamas tiek medicinos studijų, tiek rezidentūros organizavimo procesus, ypač

pakopinių kompetencijų rezidentūros modelio sistemos diegimą,

 atkreipdamas dėmesį, kad visos tarptautinės analizės rodo augantį gydytojų, slaugytojų bei

kitų  gyvybės  mokslų  srities  sektoriaus  specialistų  poreikį  ir  būsimą  jų  trūkumą  ilgalaikėje

perspektyvoje, o remiantis Vyriausybės strateginio analizės centro (STRATA) analizės duomenimis

bendras medicinos specialistų poreikis Lietuvoje taip pat išliks didėjantis –  didžiausias nominalus

sveikatos priežiūros specialistų trūkumas Lietuvoje 2030 m. prognozuojamas vidaus ligų gydytojams

(420) ir šeimos gydytojams (428). Įvertinus valstybės finansuojamų vietų skaičius pagal medicinos

rezidentūros  studijų  programas  (specializacijas),  darytina  išvada,  kad  specialistų  rengimas

ambulatorinei grandžiai vis dar nepakankamas,

pažymėdamas, kad  siekiant didinti rezidentūros  bazių,  esančių  ne  universiteto  ligoninėse,

patrauklumą ir užtikrinti sveikatos priežiūros specialistų pasiūlą regionuose, Medicinos rezidentūros

studijų ir  odontologijos  rezidentūros  studijų programų vykdymo reikalavimų ir  priežiūros  tvarkos

apraše,  patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. vasario 13 d.  nutarimu Nr.  144

(Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2022  m.  balandžio  20  d.  nutarimo  Nr.  386  redakcija),  kuri

įsigaliojo 2023 m. sausio 1 d., įtvirtintas rodiklis dėl rezidentūros studijų (tiek odontologijos, tiek
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medicinos rezidentūros) dalies, atliekamos rezidentūros bazėje, esančioje ne universiteto ligoninėje1.

Diskusijos  su  studentais  ir  gydytojais  rezidentais  metu  paaiškėjo,  kad  sklandžiam  šio  proceso

įgyvendinimui būsimiems gydytojams trūksta informacijos apie sąlygas, kurios laukia rezidentūros

bazėse,  esančiose  regionuose,  pasigendama kelionės  ir  apgyvendinimo išlaidų  kompensavimo bei

aiškesnės  komunikacijos  tiek  su  regionų  sveikatos  priežiūros  įstaigose  esančiomis  rezidentūros

bazėmis, tiek su LSMU,

atkreipdamas  dėmesį, kad  2014–2020  m.  Europos  Sąjungos  fondų  investicijų  veiksmų

programos lėšomis finansuojamas projektas, iš kurio buvo finansuojama gydytojo rezidento studijų

kaina, rezidentūros studijas baigusiam specialistui įsipareigojant ne trumpiau kaip dvejus metus dirbti

sveikatos priežiūros įstaigoje, šiais metais baigiasi, tačiau naujas projektas dar nepradeda veikti, nors

sveikatos  priežiūros  specialistų  pritraukimo  priemonėms  numatytas  14  mln.  Eur  finansavimas  iš

2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos,

pastebėdamas, kad vaikų odontologijos rezidentūros studijų programai skiriama 1 valstybės

finansuojama vieta LSMU ir  2 Vilniaus universitetui, nors vaikų burnos sveikatos situacija Lietuvoje

yra viena prasčiausių Europos Sąjungoje (Lietuvoje kas antras vaikas iki trejų metų jau turi sugedusių

dantų, o pasiekus ikimokyklinį amžių, dantų ėduonies sukeltų problemų turi jau 94 proc. šios amžiaus

grupės vaikų; laukimo eilė vaikų dantų gydymui, taikant  bendrinę nejautrą, tiek 2022 m., tiek 2023

m.  Žalgirio  klinikoje  siekė  720  kalendorinių  dienų,  didėja  vaikų  dantų  protezavimo  apimtys  ir

išlaidos), 

vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 65 straipsniu n u s p r e n d ž i a:

1. Siūlyti Sveikatos apsaugos ministerijai:

1.1.  patvirtinti  būtinų  regionuose  ambulatorinės  grandies  gydytojų  konsultantų  sąrašą  ir

kartu  su  Švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministerija  peržiūrėti  valstybės  finansuojamų  vietų  pagal

medicinos rezidentūros studijų programas skaičių,  ieškant galimybių rengti daugiau ambulatorinės

grandies gydytojų specialistų;

1.2. kartu  su  Švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministerija  apsvarstyti  galimybes  kompensuoti

gydytojų rezidentų kelionės į rezidentūros bazes, esančias regionuose, ir apgyvendinimo išlaidas;

1.3. imtis  priemonių  kuo  skubiau  pradėti  įgyvendinti  sveikatos  priežiūros  specialistų

pritraukimo projektus,  finansuojamus  2021–2027 m.  Europos Sąjungos fondų investicijų  veiksmų

programos lėšomis, dėmesį skiriant ir trišalių sutarčių pasirašymui dėl rezidentūros studijų kainos

finansavimo,  rezidentūros  studijas  baigusiam  specialistui  įsipareigojant  tam  tikrą  laiką  išdirbti

regiono sveikatos priežiūros įstaigoje, su kuria pasirašyta sutartis;

1.4. kartu su Švietimo,  mokslo ir  sporto ministerija  ieškoti  galimybių  padidinti  valstybės

finansuojamų vietų skaičių vaikų odontologijos rezidentūros studijoms.

2. Siūlyti universitetams, rengiantiems gydytojus:
1 Nustatytos tokios jo vertės pagal metus: 2023 m. – 15 proc., 2024 m. – 20 proc., 2025 m. – 25 proc., 2026 m. – 30 proc., 
2027 m. ir vėlesniais metais – 35 proc.
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2.1. skatinti medicinos studentus pasirinkti  labiausiai trūkstamas medicinos specializacijas

(vidaus ligų, geriatriją, šeimos mediciną ir kt.);

2.2. pasiekti minimalias Medicinos rezidentūros studijų ir odontologijos rezidentūros studijų

programų vykdymo reikalavimų ir priežiūros tvarkos apraše nustatytas profesinės praktikos atlikimo

trukmės rodiklio reikšmes ir siekti jų viršijimo;

2.3. skatinti gydytojų rezidentų profesinės praktikos atlikimą rezidentūros bazėse, esančiose

regionuose, užtikrinti galimybę studentams išvykti į regionus internatūros metu;

2.4. siekiant pagerinti komunikaciją tarp būsimų gydytojų, gydytojų rezidentų ir sveikatos

priežiūros įstaigų, esančių regionuose, kartu su Sveikatos apsaugos ministerija ir asmens sveikatos

priežiūros  įstaigomis,  esančiomis  regionuose,  bei  jų  steigėjais  organizuoti  susitikimus-muges  su

medicinos  studentais,  gydytojais  rezidentais,  pristatant  galimybes  ir  sąlygas  įsidarbinti  minėtose

sveikatos priežiūros įstaigose;

2.5. siekiant  užtikrinti  rezidentūros  studijų  kokybę  ne  universiteto  ligoninėse  esančiose

rezidentūros  bazėse,  puoselėti  bendradarbiavimą  su  rezidentūros  bazių,  esančių  ne  universiteto

ligoninėse,  gydytojų  rezidentų  vadovais  ir  gydytojų  rezidentų  mentoriais,  užtikrinant  sklandų

rezidentūros programų vykdymą;

2.6. didinti  rezidentūros  bazių  tinklą,  bendradarbiauti  su  rezidentūros  bazėmis  ir  asmens

sveikatos  priežiūros  įstaigoms,  pageidaujančioms  tapti  rezidentūros  bazėmis,  suteikiant  visą

reikalingą  informaciją  ir  teikiant  išsamų  grįžtamąjį  ryšį  apie  įstaigos  (ar  atitinkamų  profesinės

praktikos ciklų)  nepatvirtinimo rezidentūros bazėmis priežastis, siekiant užtikrinti asmens sveikatos

priežiūros  įstaigų  galimybę  tapti  rezidentūros  bazėmis  įvairiuose  cikluose  (atitinkamos  įstaigos

kompetencijos ribose); 

2.7. užtikrinti,  kad  visa  anksčiau  nurodyta  informacija  ir  galimybės  būtų  pateikiami

elektroniniame dienyne ir viešai prieinami vientisųjų studijų studentams ir gydytojams rezidentams.

Komiteto pirmininkas                                                                                                  Antanas Matulas
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